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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,048,286 778,325 269,961

1.지방교육행정기관이전수입 1,047,686 777,825 269,861

1.교육비특별회계전입금수입 1,047,686 777,825 269,861

1.교육비특별회계전입금 1,047,686 777,825 269,861

1.학교운영비전입금 633,659 633,659 0

2.목적사업비전입금 414,027 144,166 269,861
(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)육성종목운영 지원비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 사업비 : 

71,000,000원 * 1개교 =
71,000,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,178,000원 * 1개교 =
19,178,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 1,600,000

원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)에듀페이 지원금 : 22,400,000원 

* 1개교 =
22,400,000

(성립전_1추)학교체육활성화 사업비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 7,140,000원

 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 운영비 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교 교통안전지도 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교복구입 지원비 : 37,968,000원 

* 1개교 =
37,968,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

16,545,000원 * 1개교 =
16,545,000

(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그 운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 4,500,000원 *

 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)정보교실 환경개선 사업비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

2.기타이전수입 600 500 100

1.기타공공이전수입 600 500 100

1.기타공공지원금 600 500 100

1김정삼 2025년 04월 05일 10시 59분 37초 전북특별자치도교육청 전주호성중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 600 500 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 164,465 164,465 0

1.학부모부담수입 157,905 157,905 0

1.수익자부담수입 157,905 157,905 0

1.급식비 49,914 49,914 0

1.급식비 38,728 38,728 0

2.우유급식비 11,186 11,186 0

2.현장체험학습비 48,900 48,900 0

1.현장체험학습비 48,900 48,900 0

3.졸업앨범비 7,791 7,791 0

1.졸업앨범비 7,791 7,791 0

4.기타수익자부담수입 51,300 51,300 0

1.기타수익자부담수입 51,300 51,300 0

2.행정활동수입 6,560 6,560 0

1.기타행정활동수입 6,560 6,560 0

1.이자수입 6,060 6,060 0

1.이자수입 6,060 6,060 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 11,152 10,000 1,152

1.전년도이월금 11,152 10,000 1,152

1.순세계잉여금 11,152 10,000 1,152

1.순세계잉여금 11,152 10,000 1,152

1.순세계잉여금 11,152 10,000 1,152 순세계잉여금 : 1,152,000원*1회= 1,152,000

세입합계 1,223,903 952,790 271,113
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,195 13,050 20,145

1.기타 교직원보수 19,645 0 19,645

1.교직원대체인건비 17,245 0 17,245

1.기간제교원인건비 16,545 0 16,545

1.기간제교원인건비 16,545 0 16,545
(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 16,545,000원*1교=
16,545,000

2.교원대체인건비 700 0 700

1.기간제교원인건비 700 0 700 교원대체강사비 : 35,000원*2명*10회= 700,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6회=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,550 13,050 500

1.교직원역량강화 13,550 13,050 500

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타 역량강화 지원 6,250 6,250 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0

3.교직원워크숍 3,900 3,400 500

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 1,100 600 500 숙박비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

4.교직원협의회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.전문적학습공동체 운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,788 479,620 66,168

1.급식 관리 390,270 389,970 300

1.학교급식운영 390,270 389,970 300

1.대체인건비 300 0 300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 300 0 300
조리종사원 대체인건비 : 100,000원*3명*1

회=
300,000

2.급식재료구입비 349,366 349,366 0

1.급식용식재료비 338,180 338,180 0

2.우유급식비 11,186 11,186 0

3.급식운영비 40,604 40,604 0

1.일반수용비 25,659 25,659 0

2.연료비 14,945 14,945 0

2.보건관리 32,630 30,130 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,570 16,070 2,500

1.학생건강검사 5,142 5,142 0

1.학생복지비 5,142 5,142 0

2.보건실운영 5,328 5,328 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 108 108 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,620 2,620 0

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목)강사비 : 60,000원*1시간

*10반=
600,000

2.교육운영비 1,775 0 1,775
(성립전_1추)(목)교육자료구입 : 72,500원

*10회=
725,000

(성립전_1추)(목)동아리운영 : 150,000원

*7회=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 125 0 125
(성립전_1추)(목)협의회비 : 125,000원*1

회=
125,000

5.여학생 위생용품 구입 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학교환경위생관리 14,060 14,060 0

1.먹는물관리 5,560 5,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질관리 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.학생복지 122,888 59,520 63,368

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)사제멘토링활동비 : 

60,000원*5팀*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)개인상담활동비 : 60,000

원*2명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 50,000원*6

명*1회=
300,000

2.학생복지운영 119,888 59,520 60,368

1.졸업앨범제작 7,950 7,950 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.학생교과서구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.통학차량(임차)운영 51,300 51,300 0

1.일반수용비 51,300 51,300 0

4.교복구입지원금 37,968 0 37,968

1.학생복지비 37,968 0 37,968
(성립전_1추)(목)교복구입비 : 339,000원

*112명*1회=
37,968,000

5.전북에듀페이 입학지원금 22,400 0 22,400

1.학생복지비 22,400 0 22,400
(성립전_1추)(목)입학지원금 : 200,000원

*112명*1회=
22,400,000

3.기본적 교육활동 203,298 182,228 21,070

1.교과 활동 61,981 50,131 11,850

1.교과활동지원 12,300 8,300 4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 교사용지도서 구입 : 400,000원*10명*1회= 4,000,000

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.교수학습지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.국어 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원(사회) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 14,000 14,000 0

1.수학중점학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.수학교육환경개선 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.과학 교과활동 9,560 9,560 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원(기술가정) 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

6.체육 교과활동 9,785 1,935 7,850

1.교과운영 400 600 -200

1.교직원복지비 400 600 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1명= -200,000

2.스포츠강사인건비 7,140 0 7,140

1.기간제근로자인건비 7,140 0 7,140
(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*2명

*102회=
7,140,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.토요스포츠데이 운영 910 0 910

1.기간제근로자인건비 910 0 910
(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*1명

*26회=
910,000

4.체육대회 1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

7.예술 교과활동 2,796 2,796 0

1.교과운영(음악) 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

2.학습준비물지원(미술) 2,196 2,196 0

1.학습준비물 2,196 2,196 0

8.외국어 교과활동 11,980 11,980 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.교과운영(제2외국어) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.스마트영어교실구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.창의적 체험활동 129,197 119,977 9,220

1.자율·자치활동 16,960 14,960 2,000

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.미술교과대회운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

4.호성예술제 8,700 6,700 2,000

1.교육운영비 8,700 6,700 2,000 축제운영비 : 40,000원*50종*1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 52,060 52,060 0
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1.수련활동 17,600 17,600 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 17,200 17,200 0

2.현장학습(1학년) 7,660 7,660 0

1.여비 460 460 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.현장학습(2학년) 11,000 11,000 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

4.테마식현장체험학습 15,800 15,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.동아리활동 41,449 34,229 7,220

1.동아리활동 34,229 34,229 0

1.운영수당 33,229 33,229 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽 시설이용 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목)시설이용료 : 80,000원*2

팀*10회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 16,000원*5팀*4

회=
320,000

3.학교체육활성화 공모사업 운

영
5,300 0 5,300

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)(목)이침운동 신명나게 물품

구입비 : 10,000원*50명*4회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)아침운동 신명나게 간식

비 : 5,000원*50명*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)아침운동 신명나게 운영

비 : 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)(목)교내리그전 간식비 : 

5,000원*25명*2회=
250,000

(성립전_1추)(목)교내리그전 운영비 : 

10,000원*105명*1회=
1,050,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)(목)교내리그전 비품 구입비

 : 100,000원*2대*3회=
600,000

4.봉사활동 3,500 3,500 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

김정삼 2025년 04월 05일 11시 01분 03초 6 전북특별자치도교육청 전주호성중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기후환경변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 15,228 15,228 0

1.자기이해활동 2,268 2,268 0

1.교육운영비 2,268 2,268 0

2.진로체험프로그램 운영(2,3학

년)
9,460 9,460 0

1.교육운영비 9,160 9,160 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.Wee클래스 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.자유학기(년) 활동 12,120 12,120 0

1.자유학기활동 12,120 12,120 0

1.자유학기활동 10,050 10,050 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.진로연계교육주간 운영(3학

년)
2,070 2,070 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 39,520 11,242 28,278

1.독서활동 9,742 9,742 0

1.독서활동운영 9,742 9,742 0

1.도서구입 7,842 7,842 0

1.교육운영비 42 42 0

2.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.교기육성 29,178 1,000 28,178
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1.교기운영 29,178 1,000 28,178

1.펜싱부대회운영비 4,500 1,000 3,500

1.교육운영비 4,500 1,000 3,500
(성립전_1추)(목)숙박비 : 60,000원*5일*3

실=
900,000

(성립전_1추)(목)식비 : 10,000원*6명*21

식=
1,260,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 1,340,000원*1

회=
1,340,000

2.학교운동부지도자인건비 20,178 0 20,178

1.기간제근로자인건비 18,161 0 18,161
(성립전_1추)(목)기본급 : 13,596,000원*1

교=
13,596,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 650,000

원*1교=
650,000

(성립전_1추)(목)건강검진비 : 350,000원

*1교=
350,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 925,000원

*1교=
925,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 240,000원*1

교=
240,000

(성립전_1추)(목)초과근무수당 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,017 0 2,017
(성립전_1추)(목)기관부담금 : 2,017,000

원*1교=
2,017,000

3.육성종목운영학교 운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목)펜싱 육성종목 운영비 : 

500,000원*8명*1회=
4,000,000

(성립전_1추)(목)컬링 육성종목 운영비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 600 500 100

1.교육운영비 480 400 80
(성립전_1추)(목)교육자료상품구입 : 

80,000원*1종*1회=
80,000

2.목적사업업무추진비 120 100 20
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*1명

*1회=
20,000

5.교육활동 지원 69,370 53,770 15,600

1.교무업무 운영 12,710 12,710 0

1.교무학사운영 12,710 12,710 0

1.교육활동홍보 7,420 7,420 0

1.교육운영비 7,420 7,420 0
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비교
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2.교육과정평가 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학전형 1,460 1,460 0

1.교육운영비 980 980 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.생활지도운영 27,990 17,390 10,600

1.학생생활상담지도 14,220 6,720 7,500

1.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.인성교육 중점학교 운영비 7,500 0 7,500

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)인성독서프로그램 강사비

 : 100,000원*14명*2시간=
2,800,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)(목)양성평등 부스 체험 운영

비 : 500,000원*3종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)전통문화 체험비 : 

300,000원*1종*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)교통비 및 간식비 : 

10,000원*45명*2회=
900,000

(성립전_1추)(목)사제 및 학부모 동행체험

부스 운영비 : 850,000원*2종*1회=
1,700,000

2.학교폭력예방 9,100 7,500 1,600

1.안전한학교환경구축 3,600 3,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.따뜻한학급만들기 운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.노동인권교육 운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)노동인권교육 강사비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)노동인권교육 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.학생안전교육 4,670 3,170 1,500

1.안전교육 3,170 3,170 0
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1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.학교 교통안전지도 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)학교 교통안전지도반 물

품 구입비 : 100,000원*5종*3회=
1,500,000

3.학습지원실 운영 19,670 19,670 0

1.방송실운영 1,320 1,320 0

1.방송실운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 870 870 0

2.정보화실운영 18,350 18,350 0

1.학교정보화지원 18,350 18,350 0

1.교육운영비 9,950 10,550 -600
(경상)에듀테크 콘텐츠 구독 및 가입 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (경상)협의회비 : 10,000원*30명*2회= 600,000

3.비품구입비 7,800 7,800 0

4.교육여건 개선 9,000 4,000 5,000

1.교육환경개선 9,000 4,000 5,000

1.교실환경개선 9,000 4,000 5,000

1.비품구입비 9,000 4,000 5,000 각종 비품구입비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

학급용 비품 구입비 : 300,000원*10종*1회

=
3,000,000

6.학교 일반운영 200,732 211,880 -11,148

1.학교기관 운영 42,781 41,729 1,052

1.부서기본운영 42,781 41,729 1,052

1.교장실운영 9,804 9,904 -100

1.여비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 4,940 5,040 -100 각종대회 격려금 : -100,000원*1명*1회= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 23,177 22,025 1,152

1.일반수용비 16,557 15,405 1,152 사무용품비 : 115,200원*10종*1회= 1,152,000

2.기타공공요금 350 350 0
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3.여비 3,450 3,450 0

4.교직원복지비 2,540 2,540 0

5.일반업무추진비 280 280 0

3.교무부운영 9,800 9,800 0

1.여비 9,800 9,800 0

2.시설 장비 유지 155,051 167,251 -12,200

1.학교시설장비유지 155,051 167,251 -12,200

1.공공요금및제세공과금 63,679 67,248 -3,569

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,479 12,048 -3,569 무선인터넷통신비 : -3,569,000원*1회= -3,569,000

2.연료비 162 162 0

1.연료비 162 162 0

3.시설관리용역 22,060 21,604 456

1.일반수용비 22,060 21,604 456 복사기 임대료 : 324,000원*1회= 324,000

cctv 추가임차용역비 : 132,000원*1회= 132,000

4.시설일반관리 23,171 18,258 4,913

1.일반수용비 23,171 18,258 4,913 시설소모품구입비 : 40,000원*10종*10회= 4,000,000

청소용품비 : 40,000원*10종*1회= 400,000

수목유지관리 : 513,000원*1회= 513,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.미화원 인건비 13,906 27,346 -13,440

1.공무직인건비 13,346 27,346 -14,000 인건비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

퇴직금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.공무직법정부담금 560 0 560 4대보험기관부담금 : 560,000원*1회= 560,000

7.경비원 인건비 25,845 26,405 -560

1.공무직인건비 24,525 23,525 1,000 퇴직금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 1,320 2,880 -1,560 4대보험 기관부담금 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

8.교육공무직 인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 131,000 0 131,000

1.시설확충 및 개선 131,000 0 131,000

1.시설확충및개선 131,000 0 131,000

1.조경공사 21,000 0 21,000

1.시설비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)(목)설계비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)조경공사 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.학생어울림쉼터공사 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)(목)설계비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

(성립전_1추)(목)어울림쉼터 공사 : 

46,000,000원*1식=
46,000,000

3.정보교실 환경개선공사 60,000 0 60,000

1.시설비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)(목)정보교실 공사 : 

35,000,000원*1식=
35,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)(목)학생용 책상 외 7종 : 

3,125,000원*8종*1회=
25,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,223,903 952,790 271,113
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